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UiB: Studentene gjennomfører betydelig bedre   
Frafallet blant studenter ved UiB er betydelig redusert de siste årene, 

spesielt etter første semester og studieår.  

En stor del av UiBs inntekter er knyttet til at UiB har god rekruttering og at 

studentene lykkes i studiene. De siste fem årene har gjennomføringen 

blant studentene, spesielt i bachelorutdanningene, bedret seg betydelig 

sammenlignet med tiåret før. Tiltak spesielt rettet mot nye studenter har 

både redusert frafallet det første året, og økt gjennomføringen på normert 

tid. 

Figur  Frafall i bachelorutdanningene ved UiB. Semesternummer er semesteret studenten falt 
fra UiB. Kull: 2009, 2014, 2019-2023. Kilde: STAR 

 

 

Kullet som startet i 2023 er det første kullet der frafallet etter første semester faller under ti prosent, og 

foreløpige tall for 2024-kullet tyder på at det synker videre til åtte prosent. I så fall er frafallet nær halvert 

siden 2018-kullet.  

Samtidig produserer hver student flere studiepoeng i løpet av det første året, det er færre nullpoengytere 

og en større andel av studentene står igjen med full studieprogresjon etter første år.  

Tabell Indikatorer, gjennomføring og frafall. Kull 2018-2023. Kilde: STAR/FS 

   2018   2019   2020   2021   2022   2023   

Prosentandel frafall etter første semester   15 %   13 %   11 %   12 %   11 %   9 %   

Prosentandel frafall etter første år   35 %   30 %   30 %   32 %   27 %    27 %   

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Semester 2 Semester 3 Semeseter 4 Semester 5

2009 HØST

2014 HØST

2019 HØST

2020 HØST

2021 HØST

2022 HØST

2023 HØST

Analysegruppa 

Analysegruppe lagar 
analyser, 
samanlikningar og 
rapportar til 
universitetsleiinga 
om trendar, rammer 
Samlet sett, har det i 
2024 vært en positiv 
utvikling i antall tildelte 
prosjekt, noe som 
forventes å øke 
inntekten i årene 

framover. og 
utviklingstrekk som er 
aktuelle for å 
gjennomføre UiBs 
strategi.  
 
Analysegruppas 
medlemmar: Ingar 
Myking, Steinar 
Vestad, Bjug Olav 
Bøyum, Svein Jarle 
Nymark, Gry Flatabø, 
Morgan Alangeh og 
Caroline Armitage. 

Denne rapporten 

presenterer 

innholdsanalyse av 

semi-strukturerte 

intervjuer, gjennomført 

med representanter fra 

store nordiske 

forskningsråd og 

finansieringsorganer. 

Analysen vurderer 

metodologiene og 

filosofiene som 

nordiske forskningsråd 

og fond har tatt i bruk 

for å vurdere 

forskningsinnvirkning. 

Den gir innsikt i 

fenomenologien rundt 

måling av 

forskningsinnvirkning, 

analyse og databruk i 

Norden. 

Et sentralt tema 

omhandler 



Side 2 av 12 
 

2 
 

Studiepoeng første år etter opptak 

(gjennomsnitt)   

40,7   42,9   45,1   41,8   44,0   45,2   

Prosentandel nullpoengytere første år   17 %   15 %   13 %   15 %   13 %   12 %   

Prosentandel med full studieprogresjon 

første år   

45 %   51 %   56 %   47 %   51 %   54 %  

 

Nasjonalt: En av åtte faller fra i første studieår 

12 prosent av førsteårsstudentene falt fra 

utdanningen i løpet av sitt første studieår. De 

fleste av disse returnerte tilbake til studiene 

eller arbeid, viser tall fra SSB. 

Hver fjerde student faller enten fra eller bytter 

utdanning i løpet av sitt første studieår. 12 prosent 

hadde frafallog 12 prosent byttet enten 

utdanningsinstitusjon eller studieprogram. Det 

viser analysen "Frafall første studieår" gjort av 

SSB.  

De 3 500 studentene med frafall kjennetegnes ved 

at det oftere gjaldt mannlige studenter, personer 

fra lavere sosiale bakgrunner, innvandrere, 

personer med lavere karakterer fra både 

grunnskolen og videregående, samt studenter med 

barn. Det var mest frafall blant nye studenter på 3-

årige bachelorutdanninger, og innenfor fagfeltet 

humanistiske og estetiske fag. 

Frafall i første studieår 

Hver fjerde student faller enten fra eller bytter utdanning i løpet av sitt første studieår. 12 prosent hadde 

frafall og 12 prosent byttet enten utdanningsinstitusjon eller studieprogram. Artikkelen tar for seg frafall og 

bytter i første studieår gjennom kjennetegn ved studentene og studiene. Deretter analyserer artikkelen 

hva som skjer med studentene etter deres frafall: Er de returnerte studenter, sysselsatte eller ikke-

sysselsatte? 

 

UiB styrker seg på konkurransearenaene for forskning 
Samlet sett var inntekter fra Forskningsrådet og EU- inntektene i 2024 på 778 millioner kroner. UiB 

har gjort det særlig godt i EUs rammeprogram, Horisont Europa og på infrastruktur-prosjekter i 

Forskningsrådet. 

Summen er på nivå med 2023 som, justert for prisstigning, indikerer en viss realnedgang i 2024. EU- 

finansiert forskning har hatt sterk vekst, mens inntekter fra Forskningsrådsprosjekter er noe redusert.  

https://www.ssb.no/utdanning/hoyere-utdanning/artikler/frafall-forste-studiear
https://www.ssb.no/utdanning/hoyere-utdanning/artikler/frafall-forste-studiear
https://www.ssb.no/utdanning/hoyere-utdanning/artikler/frafall-forste-studiear
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Kutt i Forskningsrådet 

Gjennomslag i forskningsrådsfinansierte forskerprosjekter var særlig utfordrende i 2022 og 2023, delvis 

på grunn av effekter av den daværende regjeringens økonomisk innstramming i Forskningsrådet. Lavere 

inntekter fra Forskningsrådet i 2024 reflekterer derfor nedgangen i tilslag på sentre og prosjekt fra tidligere 

år, med konsekvenser for budsjettene over flere år. Mer tilslag og flere prosjekter fra Forskningsrådet i 

2024 forventes å få økt inntektene i årene som kommer. Finansiering fra andre kilder er på nivå med 

fjoråret. 

Tabell BOA-inntekter ved UiB 2020 – 2024 (millioner kroner) 

 
2020 2021 2022 2023 2024 Endring 

2023-

2024 

Forskningsrådet 494 485 594 592 569 -4 % 

EU 146 148 171 185 209 13 % 

Andre BOA 426 426 537 572 566 -1 % 

Totalt 1 066 1 059 1 302 1 349 1 344 0 % 

 

Horisont Europa 

I Horisont Europa er det pilar I som er viktigst for UiB. To av tre prosjekt kommer herfra, det samme gjør 

75 prosent av inntektene. ERC har høy prioritet siden stipendene muliggjør banebrytende, 

nysgjerrighetsdrevet forskning i tråd med UiBs strategi. Søknadsaktiviteten knyttet til 

forskningsfinansiering via EU har generelt vært på samme nivå i 2024 som året før.  

I ERC henger de årlige søknadstallene sammen med antallet utlysninger, i tillegg til søknadsfrekvens. I 

løpet av 2024 var det for eksempel ingen utlysninger av Consolidator Grants, men for hver enkelt 

utlysning som er gjennomført har UiB hatt rekordhøy deltakelse. 

Figur  Søknader, ERC1 

 

 
1 Forkortelser benyttes i figurer: Advanced Grants (AdG), Concolidator Grants (CoG), Proof of Concept (POC), Starting Grants 
(STG) og Synergy Grants (SyG) 
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Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA) består av samfinansierte rekrutteringsstillinger i store prosjekt 

(COFUND), personlige postdoktorstipend (PF), doktornettverk (DN) og personalutveksling (SE/RISE).  

Figur Søknader, MSCA 

 

Totalt har UiB i 2024 fått tilsagn på 20 søknader om prosjekt i pilar I. Fem av disse er ERC, 13 MSCA og 

to er infrastrukturprosjekt. I tillegg har UiB rekruttert en ERC-mottaker fra en annen institusjon. Viktig er 

det også at et av ERC-prosjektene er et Advanced Grant, det første siden 2019, og et annet er Synergy 

Grant, det første siden 2020. Disse prosjektene er store i omfang, og målt i støttebeløp er derfor resultatet 

bedre enn i tidligere år. Synergy Grants er samarbeidsprosjekt med finansiering på linje med SFF, i dette 

tilfellet på 13 millioner euro over seks år, hvor UiBs andel er på 2,4 millioner euro. UiB får tilsvarende 

beløp til Advanced Grant.  

Betydelig økning i EU 

Samlet sett har UiB hatt økning i gjennomslag for EU-finansiert fremragende forskning fra 2023 til 2024. 

Til tross for en lavere søknadsaktivitet i MSCA er det en betydelig økning i tildelinger i 2024 sammenlignet 

med året før, med blant annet seks personlige postdoktorprosjekt og seks doktornettverk. UiB koordinerer 

nå tre av tolv doktornettverk som er tildelt de siste fem årene. 

Figur  Nye prosjekt i pilar I i EUs rammeprogram, etter årstall for tildeling (declaration signed). Prosjekt som er trukket regnes ikke med. 

 

Stadig flere fakulteter og fagmiljø oppnår ERC-prosjekter. I 2024 fikk for eksempel Det juridiske fakultet 

sitt første ERC-prosjekt. Sammen med flere prosjekttildelinger fra Forskningsrådet vil prosjektet bety et 
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betydelig nasjonalt løft for rettsvitenskapelig forskning. UiB har nå aktive ERC-prosjekt ved seks av sju 

fakultet.  

Forskningsrådet 

Forskningsrådets virkemidler for fremragende forskning omfatter senterutlysninger som SFF og SFI, og 

store tverrfaglige forskerprosjekt og forskerprosjekt for banebrytende forskning (FRIPRO). Nærmere 30 

prosent av UiBs finansiering fra Forskningsrådet er fra FRIPRO forskerprosjekt, mens 22 prosent kommer 

fra forskningssentre, hovedsakelig SFF. 

UiB sendte i 2024 fem koordinatorsøknader til Forskningsrådets første-trinn utlysning av sentre for 

forskningsdrevet innovasjon (SFI-V). Av disse gikk tre videre til andre runde, noe som innebærer at 

suksessraten var langt høyere enn for ordningen totalt sett (31 prosent). UiB deltar også som partner i 14 

prosjekter, noe som er på nivå med utlysningen i 2019. Omfanget av utlysningen er betydelig redusert fra 

2019 (SFI-IV), og det kan derfor ventes større konkurranse om tildelingene.  

Omlegging av søknadsrutinene 

Totalt er det fremmet 82 søknader til FRIPRO i 2024. Søknadsfrekvensen er en økning fra 2023 (45 

søknader), men en betydelig nedgang fra perioden før, med et årlig gjennomsnitt på 215 søknader i 

perioden 2018- 2022. Nedgangen over tid skyldes omlegging av søknadsrutinene i Forskningsrådet, der 

det ikke ble tildelt midler til erfarne forskere i 2023, og det ble innført karenstid og løpende søknadsfrister 

samme året. Ordningene for tidlig karriereforskere har hatt en nedgang i søkertall fra 45 i 2023 til 26 i 

2024. Reduksjon i søkertall har vært et politisk mål for regjeringen, men innebærer risiko for å svekke 

kultur for å fremme prosjektforslag i fagmiljøene.  

Figur  Søknader og tildelinger til FRIPRO forskerprosjekt. Kilde: NFR/UiB 

 

Høyest på ti år! 

UiB oppnådde finansiering på 14 FRIPRO-prosjekt i 2024, av disse var fire til utlysningen for tidlig 

karriere. Antall tildelinger til tidlig karriere-stipend er det høyeste på ti år. Nedgangen i søkertall gjør at 

suksessraten er svært høy. Nærmere 30 prosent av søknadene som ble behandlet har fått tilslag, mot 

rundt ti prosent i femårsperioden før 2023. En mulig forklaringsfaktor kan være at det brukes mer tid på 

hver enkelt søknad på grunn av fraværet av søknadsfrist og fare for karantene. Ved årsslutt hadde UiB 36 

søknader som ikke var behandlet. Nedgangen i søknadstall er nasjonal.  

Økt gjennomslag i tematiske og utfordringsdefinerte utlysninger  

Global Challenges and European Industrial Competitiveness er EUs program for tematisk og 

utfordringsdrevet forskning (pilar II). Under gjeldende rammeprogram utgjør disse 30 prosent av UiBs 
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søknader. Det er noe lavere søknadsaktivitet enn i 2023, men likevel over snittet for de siste ti årene. Det 

er fortsatt potensiale for økt deltakelse i tematiske utlysninger. 

Figur  Søknad og tildelinger i pilar II etter søknadsår, og tildelt beløp etter vedtaksår 2015-2024 

 

Tildelte prosjekt i pilar II har så langt ikke økt i samme takt som søknadsaktiviteten, men de to siste årene 

har UiB tatt en større rolle i prosjektene, ved å få gjennomslag for seks prosjektforslag i koordinatorrolle, 

fire av dem tildelt i 2024 basert på søknader i 2023. Koordinatorrollen gir UiB større innflytelse i 

prosjektene, men er samtidig mer administrativt krevende. 

Størst nasjonalt gjennomslag  

Relevante søknadstyper fra Forskningsrådet er tematiske utlysninger av forskerprosjekter, 

forskningssentre, og kompetanse- og samarbeidsprosjekter. I likhet med EUs pilar II er de tematiske 

utlysningene i stor grad prosjekt som utføres i partnerskap med forskningsinstitusjoner og aktører i 

næringsliv og offentlig sektor. I 2024 fikk UiB tilslag på ni av 44 søknader til tematiske utlysninger, og fire 

av elleve søknader til kompetanse- og samarbeidsprosjekt, noe som er en klar forbedring fra utlysningene 

i 2023. Søknadene har stort gjennomslag, med suksessrate på 20 prosent for forskerprosjektene og 36 

prosent for kompetanse- og samarbeidsprosjekt. UiB har hatt størst nasjonalt gjennomslag i utlysningene 

av tematiske forskerprosjekt i 2024 med ni prosjekt, mot åtte ved UiO.  
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Sterk vekst i næringslivets FoU i 2023 

Næringslivet brukte 47 milliarder kroner på forskning og utviklingsarbeid (FoU) i 2023, dette var 

4,3 milliarder kroner mer enn i 2022. Det ble utført nesten 26 700 FoU-årsverk i 2023, en økning på 

1 500 årsverk fra 2022, viser nye tall fra SSB. 

Kostnader til egenutført FoU økte med 10 prosent sammenliknet med 2022. Justert for lønns- og prisvekst 

viste tallene en realvekst på 4 prosent. FoU-innsatsen målt i utførte FoU-årsverk viste også en solid vekst 

med seks prosent flere FoU-årsverk enn året før.  

IKT-næringer satser flere milliarder kroner 

Enkeltnæringen med høyest innsats var IT-tjenester. Denne næringen brukte 10,7 milliarder på egen 

FoU, og sto for 23 prosent av næringslivets totale FoU-kostnader. En annen IKT-næring med mye FoU er 

utgivelse av programvare, med FoU-aktivitet for 3,1 milliarder kroner.  

Industriforetakene rapporterte FoU-aktivitet for 14,2 milliarder kroner i 2023. Andre næringer (inkl. 

utvinning av råolje og naturgass) sto for resterende 5,4 milliarder kroner. Tjenestenæringene utgjorde 

altså over halvparten av næringslivets FoU-kostnader. Alle tre hovednæringene økte FoU-innsatsen i 

2023, men det er 

tjenestenæringene som bidro mest 

til næringslivets FoU-vekst. 

Store satsninger i 2023 

I industrien satses mye på FoU 

innen data- og elektroteknisk 

industri. Aktørene brukte i overkant 

av 3 milliarder kroner på egenutført 

FoU i 2023. Dette er nesten 360 

millioner kroner mer enn i 2022. 

Mye av denne FoU-aktiviteten 

foregår innen måle-, kontroll- 

og navigasjonsinstrumenter. En annen industrinæring med økt FoU-innsats er metallvareindustri med 

FoU-kostnader på 1,9 milliarder kroner, en nominell vekst på 170 millioner kroner. 

Blant andre næringer utenom industri og tjenesteyting er det vekst for utvinning av råolje og naturgass og 

utvinningstjenester, kraftforsyning og fiske, fangst og akvakultur (hovedsakelig FoU innen akvakultur). 

Flere tall i SSB statistikkbanken 

 

Lav mobilitet i akademia  

Akademia er en stabil karrierevei for forskere, med høy grad av kontinuitet og begrenset mobilitet 

ut av sektoren. Det viser en SSB- analyse som undersøker mobilitetsmønstre blant forskere med 

doktorgrad i akademia for 2012- og 2015-kohortene, med særlig vekt på deres bevegelser innad i 

akademia og mellom sektorer. 

https://www.ssb.no/teknologi-og-innovasjon/forskning-og-innovasjon-i-naeringslivet/statistikk/forskning-og-utvikling-i-naeringslivet/artikler/sterk-vekst-i-naeringslivets-fou-i-2023
https://www.ssb.no/statbank/list/foun
https://www.ssb.no/teknologi-og-innovasjon/forskning-og-innovasjon-i-naeringslivet/artikler/forskermobilitet-i-akademia/_/attachment/inline/a39a4ef5-c976-4a69-8000-c74af100c7a3:b01013b14881e23d0134cd5f2d93c25ff138f2bf/RAPP2025-03.pdf
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Resultatene viser tydelige forskjeller mellom kohortene, fagområdene og ulike karrierefaser, samtidig som 

det kommer frem at akademia er en stabil destinasjon for flertallet gjennom store deler av karrieren. 

Samtidig reflekterer mobiliteten både strukturelle faktorer som internasjonalisering og individuelle 

karrierevalg, der særlig yngre forskere tidlig utforsker muligheter internasjonalt før de eventuelt returnerer 

til akademia. Rapporten er finansiert av Kunnskapsdepartementet. 

 

Begrenset mobilitet ut 

For 2012-kohorten, er 64 

prosent fortsatt i 

akademia i 2023. 

Tilsvarende andel for 

2015-kohorten er 

72 prosent. Forskerne 

som forblir i akademia 

utgjør en betydelig andel, 

59 prosent i 2012-

kohorten og 68 prosent i 

2015-kohorten har blitt i 

akademia gjennom hele 

perioden. Mobilitet ut av 

akademia er med andre 

ord relativt begrenset, og 

blant de som forlater 

sektoren, returnerer bare rundt 11–18 prosent innen 2023. 

Utlendinger reiser 

Forskere tidlig i karrieren, med 0–5 år siden disputas, har noe bevegelse ut av akademia. Dette gjelder 

spesielt til utlandet eller ukjent sektor. For 2012-kohorten var 12 prosent innom utlandet/ukjent, og 42 

prosent av disse ble værende der frem til 2023. For 2015-kohorten var andelen noe lavere, med ti prosent 

som dro ut, hvorav 40 prosent ikke vendte tilbake. Flertallet av disse forskerne har internasjonal 

bakgrunn, ofte fra Europa og Asia, og er i stor grad i stillinger som postdoktorer før de forlater landet. 

Stabil privat sektor 

Privat sektor fremstår som en stabil, men relativt liten endelig destinasjon for forskere som forlater 

akademia. Rundt 8 prosent av forskerne i begge kohorter var i privat sektor i 2023, og få av de som 

beveger seg dit returnerer til akademia (0,5–1 prosent). Flertallet blir værende i privat sektor, med 75 

prosent i 2012-kohorten og 81 prosent i 2015-kohorten som ikke vender tilbake til akademia. Offentlig 

sektor utgjør en tilsvarende liten, men stabil andel, med 6–7 prosent av forskerne registrert her i 2023. 

Samtidig er returandelen til akademia noe høyere fra offentlig sektor sammenlignet med privat sektor. 

HUMSAM blir 

Forskjeller mellom fagområdene er tydelige i mobilitetsmønstrene. Humaniora og samfunnsvitenskap har 

den høyeste andelen forskere som forblir i akademia, med 74 prosent for 2015-kohorten ved 2023. 

Matematikk, teknologi og landbruk preges av høy internasjonal mobilitet og har den største andelen 
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forskere med utenlandsk doktorgrad (30 prosent i 2015-kohorten). Medisin og helsefag skiller seg ut med 

en stabil intern mobilitet. 

 

Tydeligere lederstruktur i lektorutdanningen 

I en ny rapport frå NOKUT kommer det fram at norske læresteder har gjort mange forbedringer av 

lektorutdanningen. 

Tydeligere ledelsesstrukturer, bedre organisering av praksisperioder, styrket helhet og sammenheng i 

studieløpet og styrket skolerelevansen er noen av forbedringene som er gjort.  

Lektorrom ved UiB 

Flere har innført tiltak for å styrke studentenes lektoridentitet og opplevelse av tilhørighet, som også var 

noe som kom fram som en mangel under evalueringen. Blant annet har Universitetet i Bergen opprettet 

egne lektorrom på to av fakultetene 

Resultat av evaluering 

Denne rapporten oppsummerer NOKUT sin og institusjonane si oppfølging av resultata frå NOKUT sin 

nasjonale evaluering av utdanningskvalitet i lærarutdanninga for trinn 8–13. Evalueringa, som vart 

gjennomført frå 2020 til 2022, hadde som mål å skape kunnskap om kvaliteten i denne typen 

lærarutdanning og bidra til kvalitetsutvikling. 

 

Forskningsrådets programmer bidrar til miljø- og klimaomstilling 

Selv når miljø- og klimaomstilling ikke er sentralt for forskningsprogrammene, rapporterer likevel 

en betydelig andel at Forskningsrådets prosjekter bidrar til slik omstilling. 

Det viser en NIFU-rapport utarbeidet på oppdrag for Forskningsrådet knyttet til bærekraftig omstilling, 

hvor miljø- og klimaomstilling har vært i fokus. 

Særlig næringslivet rapporterer om betydelige bidrag fra prosjektene inn mot ulike mål for miljø- og 

klimaomstilling. Men også instituttsektoren, og i noen grad universitets- og høgskolesektoren, rapporterer 

at prosjektene bidrar inn mot målene. Det er særlig de programmene som vektlegger miljø- og 

klimaomstilling som rapporterer om betydelige bidrag, men også programmer som ikke vektlegger slik 

omstilling melder om en effekt. 

Mange anbefalinger 

Rapporten gir en rekke anbefalinger for hva som må til for at Forskningsrådets virkemidler og tiltak i enda 

høyere grad kan understøtte omstillingsmålet: 

• Forskningsrådet bør jobbe med å tydeliggjøre krav i vurderings- og tildelingskriterier, gitt 

Forskningsrådets rolle i å sikre at forskning og innovasjon bidrar til å løse komplekse 

samfunnsutfordringer. 

https://www.nokut.no/globalassets/nokut/rapporter/ua/2025/oppfolging-av-nokuts-evaluering-av-lektorutdanning-for-trinn-813_3-2025.pdf
https://nifu.brage.unit.no/nifu-xmlui/bitstream/handle/11250/3177915/NIFUrapport2025-4.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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• Prosjektene bør følges tettere opp enn tilfellet er i dag, i tråd med vurderings- og 

tildelingskriteriene. 

• Forskningsrådet bør jobbe med virkemidler som kan understøtte kunnskap om hva som må til for 

at bærekraftige løsninger tas i bruk. 

• Forskningsrådet bør fastholde og styrke sin rolle som uavhengig og kunnskapsbasert rådgiver for 

å sikre tydeligere retning mot miljø- og klimaomstilling i forsknings- og innovasjonspolitikken.    

 

KI har fått større plass i høyere utdanning 

HK-dir har laget en rapport om KI i UH-sektoren. Der har de plukket seks eksempler fra sektoren 

og to av dem er fra UiB. 

Undersøkingar om kunstig intelligens i statleg sektor tyder på at bruken så langt er relativt beskjeden. Det 

kan likevel sjå ut til at bruk av KI er litt meir vanleg i UH-sektoren enn i mange andre sektorar. Det er til 

dømes relativt vanleg at studentar bruker KI i studiane, men det er til dels store forskjellar i bruken mellom 

ulike fagområde. 

Hurtig innføring 

Sidan introduksjonen av ChatGPT i november 2022, har KI vore eit stort diskusjonstema i UH-sektoren. 

Sjølv om kunstig intelligens som teknologi har eksistert i ei årrekkje, og vore godt kjent i ein del fagmiljø, 

representerte introduksjonen av generativ KI ein milepæl i utviklinga. Kraftige KI-tenester, som kan 

produsere unikt innhald i form av tekst, bilete, video og lyd, har brått vorte tilgjengeleg for alle. Samtidig 

fortset den teknologiske utviklinga å gå føre seg i eit hurtig tempo. Medan KI gir gjennomgripande 

moglegheiter på mange område, utfordrar teknologien også ulike sider av aktiviteten i sektoren. 

Viktige område framover 

Rapporten lanserer tre fokusområde som vi 

meiner UH-sektoren bør jobbe meir aktivt 

med i tida framover, for å ruste seg til å ta i 

bruk KI på ein måte som fremjar kvalitet og 

relevans i undervisning, utdanning og 

forsking: 

• Digital kompetanse – med konkrete tilrådingar om å styrkje den grunnleggjande KI-

kompetansen, den fagnære KI-kompetansen for undervisning og forsking, og kompetansen om 

rammevilkår for bruk av KI. 

• Retningslinjer og rettleiing – med konkrete tilrådingar om å avklare vilkåra for handsaming av 

personopplysningar i KI-tenester, førebu sektoren på nytt EU-regelverk om KI, og å styrkje 

arbeidet med forvaltning av data. 

• Samarbeid og erfaringsdeling – med konkrete tilrådingar om å styrkje deling av ressursar og 

erfaringar på tvers i sektoren, og å etablere og konsolidere møteplassar og samarbeidsarenaer for 

å fremja god og etisk trygg bruk av KI. 

 

https://hkdir.no/rapporter-undersokelser-og-statistikk/kunstig-intelligens-i-uh-sektoren-moglegheiter-utfordringar-og-viktige-omrade-framover
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To av tre studentar vender tilbake etter utestenging for fusk 

Ei ny undersøking frå Direktoratet for høgare utdanning og kompetanse (HK-dir) viser at to av tre 

studentar som blir utestengde for fusk, held fram med studia etter at perioden med utestenging er 

over. 

I perioden 2019-2023 var det over 5000 fuskesaker, det viser tal frå norske universitet og høgskular. Talet 

på fuskesaker har gått kraftig ned etter koronapandemien, og i desember 2024 var 365 studentar 

utestengde frå studiar. Totalt har 12 institusjonar delt data om kor mange studentar som vender tilbake til 

studiar etter utestenging. Sjølv om tala varierer, viser gjennomsnittet at 66 prosent av studentane kjem 

tilbake til studiar. Undersøkinga er gjennomført på oppdrag frå Kunnskapsdepartementet. Undersøkinga 

viser at universitet og høgskular i liten grad følgjer opp studentar som blir utestengde på grunn av fusk. 

  

Australia lokker fortsatt mest norske studenter 

I fjor dro 7793 norske studenter på utveksling til utlandet, ned fra 8085 i rekordåret 2023. Over 

halvparten, 4285 studenter, valgte utveksling til Europa, viser ferske tall for studentmobilitet fra 

Database for statistikk om høyere utdanning (DBH). 

I 2024 reiste halvparten av norske studenter på utveksling til utlandet gjennom Erasmus+. Av norske 

studenter som reiste til Europa, reiser omtrent 9 av 10 studenter gjennom Erasmus+. Over halvparten av 

de norske utvekslingsstudentene reiste til land i Europa. Dette følger trenden som startet under 

pandemien da det var mindre utveksling til land utenfor Europa. Før pandemien valgte flertallet av 

studentene utveksling i land utenfor Europa. Dreiningen mot mer europeisk mobilitet sammenfaller med 

økte muligheter til utveksling gjennom Erasmus+-programmet. 

Australia på topp, men USA taper terreng 

Australia troner som i 2023 øverst på listen over de mest 

populære destinasjonene for studenter fra Norge. Hele 

1341 studenter reiste dit på utveksling i 2024. Med 

unntak av årene da Australia var nedstengt under 

pandemien har det vært det mest populære reisemålet for 

norske studenter på utveksling siden 2017. Da passerte 

Australia USA, som lenge var det foretrukne reisemålet 

for norske studenter. USA hadde en kort gjesteopptreden 

på førsteplass i 2022, men falt til tredjeplass i 2023 etter 

en nedgang som har fortsatt inn i 2024. Det at færre 

utvekslingsstudenter velger USA kan ha sammenheng med endrede vilkår knyttet til helseforsikring som 

kom i 2022, og som gjorde utveksling til USA dyrere. 

Rekordmange utvekslingsstudenter kom til Norge 

Antallet utenlandske studenter som velger å dra på utveksling til Norge fortsetter å øke, fra 10 610 i 2023 

til rekordhøye 11 146 i 2024. Nær 85 prosent av de innreisende studentene kommer fra Europa.  

https://hkdir.no/aktuelt/to-av-tre-studentar-vender-tilbake-etter-utestenging-for-fusk
https://dbh.hkdir.no/
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Tyskland og Frankrike sender flest studenter, fulgt av Nederland, Italia og Spania. USA er det største 

ikke-europeiske avsenderlandet på en 11. plass. 

 

 
Topp 10 innveksling 

1. Tyskland 2320  

2. Frankrike 1600  

3. Nederland 955  

4. Italia 925  

5. Spania 710  

6. Danmark 425  

7. Belgia 325  

8. Østerrike 270  

9. Sverige 270  

10. Tsjekkia 240  

 

Topp 10 utveksling 

1. Australia 1340  

2. Italia 735  

3. USA 590  

4. Frankrike 550  

5. Spania 480  

6. Danmark 320  

7. Storbritannia 315  

8. Tyskland 285  

9. Portugal 260  

10. Tanzania 230 

 


